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par Eiropas Savienības Vides ministru padomes 2025. gada 27. marta sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
Sanāksmē izskatāmie jautājumi
2025. gada 27. martā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vides ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme) Briselē, Beļģijā. Tajā plānota viedokļu apmaiņa par (1) Tīras rūpniecības kursa (Clean Industrial Deal) vides dimensiju un (2) Globālo vides politiku.
Tāpat sanāksmē paredzēts arī pievērsties vairākiem informatīvajiem jautājumiem sadaļā citi jautājumi (AOB jeb any other business): (a) informācija par nesen notikušajām starptautiskajām sanāksmēm, (b) prezentācija par Krievijas agresijas pret Ukrainu ietekmi uz vidi, (c) Slovēnijas delegācijas ziņojums par Barselonas konvencijas reģionālās okeānu un jūru pārvaldības centieniem un jaunākajiem rezultātiem, d) Čehijas, Ungārijas, Rumānijas un Slovākijas delegāciju sniegtā informācija - Deleģētā akta prasības par nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgiem kurināmajiem un ūdeņraža ekonomikas attīstību e) Čehijas, Ungārijas, Lietuvas, Rumānijas,  Slovākijas un Latvijas delegāciju sniegtā informācija - Pārrobežu atkritumu sūtījumi – informācijas pieejamības uzlabošana kompetentajām iestādēm un kontroles institūcijām, tostarp nelikumīgu atkritumu sūtījumu gadījumos.
[bookmark: _Hlk53581752]1. Tīras rūpniecības kursa vides dimensija
– viedokļu apmaiņa
Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) 2025. gada 26. februārī publiskoja komunikāciju “Tīras rūpniecības kurss - kopīgs konkurētspējas un dekarbonizācijas ceļvedis”[footnoteRef:2] (The Clean Industrial Deal: A joint roadmap for competitiveness and decarbonisation) jeb Tīras rūpniecības kursu. Tīras rūpniecības kurss apvieno klimatrīcību un konkurētspēju vienā visaptverošā izaugsmes stratēģijā. Šis kurss ir apņemšanās paātrināt dekarbonizāciju, reindustrializāciju un inovāciju vienlaicīgi un visā kontinentā, kā arī pastiprināt Eiropas noturību. Rūpniecība ir būtiska Eiropas identitātei un konkurētspējai, taču ES saskaras ar būtiskām problēmām, piemēram, ģeopolitisko spriedzi, lēnu ekonomikas izaugsmi un klimata krīzi. Tīras rūpniecības kursa mērķis ir risināt šīs problēmas, veicinot dekarbonizāciju un reindustrializāciju. Tas fokusējas uz rūpniecības dekarbonizāciju energoietilpīgās nozarēs, tīro tehnoloģiju ražošanu, kā arī apritīgiem biznesa modeļiem, kas nepieciešami, lai sasniegtu šos savstarpēji saistītos mērķus. Tīras rūpniecības kurss vēlreiz apliecina ES apņēmību sasniegt savus klimata mērķus, piedāvājot skaidrus uzņēmējdarbības stimulus rūpniecības dekarbonizācijai Eiropā. [2:  https://commission.europa.eu/document/download/9db1c5c8-9e82-467b-ab6a-905feeb4b6b0_en?filename=Communication%20-%20Clean%20Industrial%20Deal_en.pdf ] 

Tīras rūpniecības kursā formulēti  6 “virzītājspēki”:
1) Piekļuve enerģijai par pieņemamu cenu, 
2) Pirmtirgi: tīra piedāvājuma un pieprasījuma veicināšana, 
3) Publiskā un privātā sektora investīcijas, 
4) Aprites ekonomikas veicināšana: droša piekļuve materiāliem un resursiem. 
5) Globālie tirgi un starptautiskās partnerības, 
6) Prasmes un kvalitatīvas darbvietas sociālajam taisnīgumam un taisnīgai pārejai.
Tīras rūpniecības kursa galvenais elements no vides perspektīvas ir 4. virzītājspēks – Aprites ekonomikas veicināšana. Šī elementa  ietvaros Komisija 2026. gada beigās publicēs Aprites ekonomikas aktu, lai veicinātu apritīgu produktu, pārstrādātu  materiālu un atkritumu brīvu kustību. Kā norādīts EK komunikācijā, apritīgums ir būtisks, lai maksimāli izmantotu ES ierobežotos resursus, samazinātu atkarību un uzlabotu noturību. Tas samazina atkritumus, pazemina ražošanas izmaksas un CO2 emisijas un rada ilgtspējīgāku rūpniecības modeli, kas labvēlīgi ietekmē vidi un uzlabo ekonomikas konkurētspēju. Tīras rūpniecības kursa mērķis ir līdz 2030. gadam padarīt ES par pasaules līderi aprites ekonomikā. 
Savukārt saistībā ar klimata aspektiem Tīras rūpniecības kurss īpaši uzsver konkurētspējas un dekarbonizācijas savstarpējo un ciešo saistību. Komisijas komunikācijā norādīts, ka Komisija ierosinās Rūpniecības dekarbonizācijas bankas izveidi, kuras mērķis būs nodrošināt finansējumu 100 miljardu eiro apmērā, balstoties uz pieejamajiem Inovāciju fonda līdzekļiem un papildu ieņēmumiem, kas tiks gūti, daļēji piemērojot ES Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu (ETS), kā arī pārskatot programmu InvestEU. Lai nodrošinātu, ka ES iegulda dekarbonizācijas mērķiem atbilstošās inovācijās un tehnoloģijās, Rūpniecības dekarbonizācijas banka strukturāli tiks nodota topošā Konkurētspējas fonda pārvaldībā.
ES Vides ministru padomes 2025. gada 27. marta sanāksmē paredzēta viedokļu apmaiņa par Tīras rūpniecības kursa vides dimensiju. 
Latvijas nostāja:
Latvijas viedoklis ir balstīts:
Ekonomikas ministrijas izstrādātajā Nacionālajā pozīcijā Nr.1 “Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2025. gada 12. marta sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2025. gada 4. marta sēdē;
Ekonomikas ministrijas izstrādātajā Nacionālajā pozīcijā Nr.1. “par Komisijas komunikāciju “ES konkurētspējas kompass””, kas apstiprināta Ministru kabineta 2025. gada 4. marta sēdē;
Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021.-2028.gadam, kas apstiprināts ar Ministru Kabineta 22.01.2021.rīkojumu Nr.45). 
Latvija ir sagatavojusi atbildes uz Prezidentūras publicētajiem diskusijas jautājumiem:
· Vai, jūsuprāt, Tīras rūpniecības kursā ierosinātās darbības var pietiekami atbalstīt ES rūpniecības nozares, lai tās saglabātu konkurētspēju un pārietu uz net-zero? Vai uzskatāt, ka ir nepieciešamas papildu darbības?
Latvija atbalsta Tīras rūpniecības kursā ierosinātās darbības, kas veicina rūpniecības konkurētspēju, vienlaikus turpinot tās virzību uz dekarbonizāciju. Dokumentā paredzētais atbalsts  energointensīvajiem sektoriem un veicinošie pasākumi tīro tehnoloģiju attīstībai risinās bažas par esošo uzņēmumu attīstības ierobežošanos vai jaunu uzņēmumu attīstības kavēšanos dēļ faktoriem saistībā ar ES oglekļa tirgu, globālo konkurenci un pieeju kapitālam.
Tomēr uzskatām, ka Tīras rūpniecības kurss kā vienīgais instruments, nevar nodrošināt ES klimata mērķu īstenošanu, ņemot vērā Latvijas SEG emisiju struktūru, kur 2024.g. emisijas no rūpnieciskiem procesiem un produktu izmantošanas sastādīja vien 8.5% no kopapjoma[footnoteRef:3]. EK ir jāturpina strādāt pie Tīras rūpniecības kursā minētu instrumentu izstrādes, t.sk., nozaru rīcības plāniem, ņemot vērā valstu atšķirīgās situācijas un emisiju samazinājuma iespējas un potenciālu, piemēram, Rūpnieciskās dekarbonizācijas paātrinājuma akta, Ilgtspējīga transporta investīciju plāna, Bioekonomikas stratēģijas u.c. [3:  Avots: 2024. gada siltumnīcefekta gāzu inventarizācija. Pieejams: https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/informacija-par-latvijas-seg-emisijam ] 

Uzņēmējdarbības attīstībai, kā arī sabiedrības labklājības uzlabošanai svarīgi ir rast veidus, kā turpināt samazināt relatīvi augstās elektroenerģijas cenas, kas ļautu samazināt arī kopējo preču un pakalpojuma pašizmaksu, no kā iegūtu visa sabiedrība. Latvija piekrīt, ka elektrifikācija kalpos par galveno enerģijas pārejas katalizatoru. tāpēc Latvija atbalsta ES plānus ātri palielināt dažādu atjaunīgo energoresursu (AER) tehnoloģiju izmantošanu. Taču siltumenerģijas sektorā ir situācijas, kad elektrifikācija nav optimālākais risinājums, šajā gadījumā Latvija uzskata, ka svarīgi turpināt izmantot citus ilgtspējīgus AER (kā piemēram, biomasu). Latvijas ieskatā integrētam ES mēroga elektroenerģijas tirgum ir izšķiroša nozīme sekmīgai un visaptverošai Eiropas enerģētiskai pārejai. 
Savukārt konkurētspējas attīstībai nepieciešams radīt tirgus apstākļus, lai veidotu vadošo tirgu tīro tehnoloģiju un produktu attīstībai, pozicionējot Eiropu kā globālo līderi tīrās pārejas veicināšanai un ar to saistīto produktu un pakalpojumu izstrādātāju. Nepieciešams nodrošināt Tīras rūpniecības kursa ietvaros minēto iniciatīvu sabalansēšanu un efektīvu sinerģiju, lai radītu apstākļus, ka katra komponente papildina viena otru, neradot ierobežojumus vai konkurences apstākļus savā starpā, kas varētu kavēt tīro tehnoloģiju attīstību un ieviešanu Eiropā. 
Latvija uzskata, ka enerģijas pieejamības veicināšana sniegs ieguldījumu rūpniecības konkurētspējas veicināšanā, vienlaikus jāizmanto dekarbonizācijas sniegtās iespējas, uzņemoties vadošo lomu tīras enerģijas jomā. Tikpat svarīgi ir stiprināt un attīstīt Latvijai nozīmīgās un potenciāli svarīgās rūpniecības nozares, t.sk. kokrūpniecību un bioekonomiku, tāpēc Latvijai ir būtiski, lai ES veidotās atbalsta sistēmas – piem. Rūpniecības dekarbonizācijas banka -  būtu pieejamas arī šīm nozarēm.
· Kā jūs redzat Inovāciju fonda un paredzētās Rūpniecības dekarbonizācijas bankas ieguldījumu šo mērķu sasniegšanā?
Latvija ar interesi raugās uz EK piedāvājumu veidot jaunu finanšu instrumentu. Vienlaikus šajā stadijā saglabājas neskaidrības par finansējuma avotiem un to pieejamību visām ES dalībvalstīm. Latvijai ir būtiski, lai finansējuma sadalē tiktu ņemts vērā ģeogrāfiskais līdzsvars. Tāpat ir svarīgi, lai finansējums būtu pieejams nelieliem uzņēmumiem un neliela mēroga projektiem. Nav arī skaidrs, vai jaunā instrumenta fokuss būtu siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju samazinājums jebšu arī inovācijas būtu tā obligāts nosacījums. Saistībā ar jaunā finanšu instrumenta finansējuma avotiem norādām, ka emisijas kvotu izsoļu ieņēmumi ir būtisks instruments nacionālā līmeņa klimata politikas pasākumu īstenošanai. Novirzot daļu no šiem ieņēmumiem ES līmenī, ir jānodrošina, ka tas nerada pretēju efektu iecerētajam un neapgrūtina atsevišķu valstu dekarbonizācijas centienus. Aicinām atcerēties, ka katrai ES dalībvalstij ir jāpārvar citādi dekarbonizācijas izaicinājumi (Latvijas gadījumā tādi jo īpaši ir transporta, lauksaimniecības un mežsaimniecības sektoros).
· Kādi izaicinājumi un šķēršļi joprojām pastāv ceļā uz Eiropas aprites ekonomiku? Vai tiesību aktos ir nepilnības, kas būtu jānovērš, lai palielinātu atkārtotu izmantošanu, atkārtotu ražošanu un pārstrādi un izveidotu plaukstošu otrreizējo produktu un materiālu tirgu?
Latvija uzskata, ka aprites ekonomika un piekļuve materiāliem – izejvielu ieguve tīro produktu un tehnoloģiju veidošanā ir svarīgs aspekts, kas paredz iespēju radīt jaunas inovācijas un vērtību ķēdes Eiropas ietvaros. Latvija aicina  izvērtēt salīdzinoši jauno normatīvo aktu (piemēram, Atkritumu sūtījumu regulas, Bateriju regulas, Iepakojuma un izlietotā iepakojuma regulas, Kritisko izejvielu regulas, Ekodizaina regulas) piemērošanas rezultātus, un identificēt, vai vēl pastāv kādi izaicinājumi, kurus būtu ieteicams risināt ES līmenī, ņemot vērā subsidiaritātes un proporcionalitātes principus. Attiecīgi būtu svarīgi fokusēties uz esošo tiesību aktu efektīvu īstenošanu un pilnveidošanu, pēc iespējas izvairoties no jauna regulējuma izveides aprites ekonomikas jomā, kas saskanētu arī ar EK Vienkāršošanas omnibusa principiem par administratīvā sloga mazināšanu un normatīvā regulējuma skaidrību. Vienlaikus Latvija atbalstītu, ja EK izstrādātu vienotus atkritumu beigu statusa kritērijus, kā, piemēram – tekstilizstrādājumiem, būvniecības atkritumiem u.c. atkritumu plūsmām, kas būtu saistoši visām ES dalībvalstīm. Latvija izstrādājusi Rīcības plānu pārejai uz aprites ekonomiku 2020.-2027.gadam, kurā otrreizējo produktu un materiālu tirgus, kā arī atkārtota izmantošana ir vērtēta kā būtisks aprites ekonomikas princips, kuru ieviešanā jāņem vērā ES izvirzītie mērķi normatīvajos aktos.
Ekodizaina regula nosaka prasības, lai ES iekšējā tirgū tiktu laisti produkti, kas veicina energoefektivitāti, ilgizturību un uzticamību, produkta pārstrādi, atvieglotu remonta iespējas, tai skaitā nodrošinātu remonta daļu pieejamību. Viens no būtiskākajiem izaicinājumiem, kas ietekmē produktu ilgtspējību un aprites ekonomikas attīstību, ir rezerves daļu pieejamība un to izmaksas, kas var būt izšķirošs faktors patērētājiem, izvēloties starp remontu un jauna produkta iegādi. Ierobežota piekļuve kvalitatīviem produktu remonta un atjaunošanas pakalpojumiem, kā arī šo pakalpojumu augstās izmaksas var atturēt patērētājus no preču ilgstošas izmantošanas.
Lai gan pašlaik ne visi produkti tiek ražoti saskaņā ar ekodizaina principiem, nākotnē šī pieeja aptvers plašāku produktu loku. Svarīgi nodrošināt, lai pāreja uz jaunām ekodizaina prasībām būtu pakāpeniska un sabalansēta, novēršot pārmērīgu slogu, īpaši mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (MVU).
Lai atbalstītu ilgtspējīgas industrijas attīstību, būtiski ir mērķtiecīgi atbalsta pasākumi uzņēmumiem, tostarp vadlīnijas, finanšu instrumenti un informatīvs atbalsts. 
Vienotas pieejas nodrošināšana Eiropas aprites ekonomikas ieviešanai, kam izstrādāti dažādi tiesību akti, palīdzētu uzņēmējiem efektīvāk pielāgoties jaunajām prasībām un mazināt administratīvo slogu. Šajā kontekstā Eiropas Komisijas iniciatīva izveidot vienotu platformu par saistošajiem ES tiesību aktiem un prasībām, piemēram, tekstila nozarei, veicinās uzņēmumu piekļuvi informācijai un atvieglos pielāgošanos jaunajiem noteikumiem
Lielākā daļa kritisko izejvielu produktu ražošanai tiek iegūtas ārpus ES, kas rada atkarību no trešajām valstīm un piegādes riskus. Lai stiprinātu ES stratēģisko autonomiju un attīstītu vietējo izejvielu ieguvi, nepieciešams izvērtēt ES teritorijā pieejamos resursus un veicināt inovatīvas un videi draudzīgas ieguves metodes, kas vienlaikus mazinātu pārvadājumu emisiju ietekmi.

2. Globālā vides politika
- viedokļu apmaiņa
Apvienoto Nāciju Organizācijas Vides programma (UNEP) ir vadošā autoritāte globālās vides kontekstā. UNEP mandāts aptver visus dabiskās vides elementus, tostarp klimatu, gaisu, ūdeni un okeānus, augsni, mežus un bioloģisko daudzveidību, ķīmiskās vielas un atkritumus. Lai globāli uzlabotu vides stāvokli, UNEP sadarbojas ar valstu valdībām, pilsonisko sabiedrību, privāto sektoru un starptautiskajām organizācijām, kas iesaistītas vides aizsardzībā. Kopš UNEP izveides ir pieņemti daudzi svarīgi lēmumi, lai aizsargātu vidi, īpaši attiecībā uz daudzpusējiem vides nolīgumiem un to īstenošanu. Globālajā diskusijā par ilgtspējības jautājumiem ir daudz sasniegtā, kā, piemēram, Dienaskārtība 2030 un Ilgtspējīgas attīstības mērķi, taču runājot par īstenotajām darbībām un sasniegtajiem rezultātiem, vēl ir daudz darāmā. Pragmatiska un atbildīga pārvaldība nozīmē efektīvu resursu, piemēram, digitālo inovāciju un tehnoloģiju izmantošanu. Izšķiroša nozīme būs sinerģijas veidošanai starp visām saistītajām politikas jomām, kā, piemēram, aprites ekonomiku, kaitīgu subsīdiju likvidēšanu, ilgtspējīgu patēriņu un ražošanu, u.c. 
Ilgtspējīga attīstība nevar būt sekmīga bez miera pasaulē. Ņemot vērā šī brīža drošības apdraudējumus Eiropā, jāapzinās, ka tā rezultātā varētu būt sagaidāmi grūti laiki vides multilaterālismam un tā īstenošanai. Būtu jāveicina informācijas, t.sk. pieredzes apmaiņa, un pārrobežu sadarbības projekti, piemēram, ūdens un piesārņojuma jautājumos, jārīko izglītošanas kampaņas gan dalībvalstu ietvaros, gan plašākā mērogā. Nepieciešams arī akcentēt veiksmes stāstus, vēršot uzmanību uz veiksmīgu sadarbību gan reģionāli, gan globāli. Piemēram vides jomā vissekmīgākie panākumi ir Vīnes konvencijas par ozona slāņa aizsardzību Monreālas protokola par vielām, kas noārda ozona slāni, īstenošanā – Pušu kopējo pūliņu rezultātā, ierobežojot kaitīgo vielu izmantošanu, tika novērsta ozona slāņa noārdīšanās, kas samazināja UV starojuma ietekmi un palīdzēja novērst ādas vēža gadījumu pieaugumu.
Par spīti visiem pūliņiem, ko veic plašs vides aizsardzībā iesaistīto dalībnieku loks, spiediens uz globālo vidi pastāvīgi pieaug. Neilgtspējīgi ražošanas un patēriņa modeļi noved pie situācijas, kur ūdens kvalitāte un pieejamība, augsnes veselība un produktivitāte, pārmērīga ķīmisko vielu koncentrācija un kritisko resursu slikta pārvaldība kļūst par jauniem izaicinājumiem cīņā par veselīgu planētu visiem. UNEP Āfrikas grupa rosina papildus trīskāršai planētas krīzei (klimata pārmaiņas, bioloģiskās daudzveidības izzušana un piesārņojums) iekļaut jaunu ceturto pīlāru par zemes degradāciju, pārtuksnešošanos un sausumu, tai skaitā sagaidot ES atbalstu šī pīlāra iekļaušanai.
Viena no būtiskākajām aktualitātēm globālās vides kontekstā ir strauji pieaugošais plastmasas piesārņojuma līmenis, kas negatīvi ietekmē vides, sociālos, ekonomiskos un veselības aspektus ilgtspējīgas attīstības kontekstā. Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) Vides asamblejas piektajā sesijā (UNEA-5.2) 2022. gada martā, tika pieņemta vēsturiska rezolūcija par starptautiski juridiski saistoša instrumenta izstrādi attiecībā uz plastmasas piesārņojumu, tostarp jūras vidē, lai nodrošinātu plastmasas piesārņojuma izbeigšanu. Rezolūcijā (5/14) tika lūgts ANO Vides programmas (UNEP) izpilddirektoram sasaukt Starpvaldību sarunu komiteju (turpmāk - INC), lai izstrādātu "instrumentu", kas balstītos uz visaptverošu pieeju, aptverot pilnu plastmasas dzīves ciklu, t.sk. ražošanu, dizainu un pārstrādi/reģenerāciju.
Savu darbību INC uzsāka 2022. gada otrajā pusē ar mērķi pabeigt sarunas līdz 2024. gada beigām. Diemžēl piektā sesija (INC-5), kas norisinājās no 2024. gada 25. novembra līdz 1. decembrim Busanā, Dienvidkorejā  nebija veiksmīga - netika panākta vienošanās par nolīguma tekstu. Galvenie domstarpību jautājumi bija par plastmasas dzīves cikla posmu, kurā nepieciešama proaktīva  rīcība, kā arī jautājumā par  gan turpmāko darbību finansējuma avotiem. Lai efektīvi risinātu šīs problēmas, plastmasa ir jāpārvalda efektīvāk - pirms tā kļūst par atkritumiem, kas piesārņo vidi.  Taču ieguldītais darbs nav bijis pavisam lieks. Ticis lemts, ka INC-5 būs turpinājums – INC-5.2, kas notiks no 2025. gada 5. līdz 14. augustam Ženēvā (Šveice), kurā ir cerība nonākt pie galējās vienošanās. Polijas prezidentūra  ir sagatavojusi diskusiju dokumentu par virzību uz INC-5.2. Līdz augustā gaidāmajai sanāksmei ir nepieciešams izanalizēt pieļautās kļūdas INC procesā, lai izvairītos no situācijas, kurā potenciāli atkal varētu neizdoties nonākt pie vienošanās teksta. Tāpēc ES līmenī notiek aktīvs darbs pie INC procesa analīzes, notiek dažāda formāta valstu tikšanās un plānošanas sanāksmes, līdzīgi domājošo valstu viedokļu apkopošanas, lai, sagaidot augustu, būtu skaidri gan vēlamie, gan reālistiski sasniedzamie mērķi, un būtu iespējams nonākt pie vienošanās.
Latvijas nostāja:
Latvijas nostājas ir iekļauta:
Nacionālajā pozīcijā Nr.1 “Par Starpvaldību sarunu komitejas piekto sesiju par starptautiski juridiski saistoša instrumenta projektu par plastmasas piesārņojumu, tostarp jūras vidē (INC-5)", kas apstiprināta Ministru kabineta 2024. gada 8. oktobra sēdē.
Nacionālajā pozīcijā Nr.1 “Par Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām Līgumslēdzēju pušu konferences 29. sesiju un Kioto protokola Līgumslēdzēju pušu sanāksmes 19. sesiju, Parīzes nolīguma Pušu sanāksmes 6. sesijas, kā arī Konvencijai pakļautās izpildinstitūcijas 61. sesiju un Konvencijas Zinātniskās un tehnoloģiskās konsultatīvās padomes 61. sesiju, Baku, Azerbaidžānā, 2024. gada 11.-22. novembrī", kas apstiprināta Ministru Kabineta 2024. gada 5. novembra sēdē.
Latvija ir sagatavojusi atbildes uz Prezidentūras publicētajiem diskusijas jautājumiem:
1. Kā ES un tās dalībvalstis var atbalstīt efektīvu sadarbību vides jomā, lai īstenotu daudzpusējus vides nolīgumus un veicinātu ilgtspējīgu attīstību pašreizējām un nākamajām paaudzēm?
ES un tās dalībvalstīm jāturpina būt par UNEP atbalstošo partneri, kas aktīvi piedalās UNEP stratēģisko dokumentu izstrādē un īstenošanā, tai skaitā risinot trīskāršo planētas krīzi – 1) klimata pārmaiņas, 2) dabas un bioloģiskās daudzveidības samazināšanos un 3) piesārņojuma un atkritumu palielināšanos. Ir ārkārtīgi svarīgi stiprināt starptautisko vides tiesību un starptautiskās vides pārvaldības īstenošanu. Tādējādi būtiska ir vides jautājumu integrēšana citās nozarēs, radot sinerģiju visās jomās. 
Šī gada ANO Vides asamblejas 7.sesija būs kārtējā iespēja visām valstīm veicināt vienotu rīcību vides problēmu risināšanā, kā arī īstenot starptautiskos vides nolīgumus. ES ir jāturpina  rādīt piemēru citiem reģioniem, jāveicina starptautisko sadarbību starp valstīm, privāto sektoru un sabiedrību, kā jāveicina partnerības un zinātniski pamatotas politikas īstenošana. Efektīva sadarbība palīdz risināt pārrobežu vides problēmas un sasniegt kopīgus vides mērķus.
2. Kā ES un tās dalībvalstis, kā arī citas ambiciozās valstis var veicināt veiksmīgu iznākumu sarunās par jaunu starptautisku juridiski saistošu instrumentu plastmasas piesārņojuma, tostarp jūras vides, jomā, gatavojoties INC-5.2 2025. gada augustā Ženēvā?
Latvija kopumā atbalsta starptautiska Instrumenta nepieciešamību, lai izbeigtu plastmasas piesārņojumu, kā arī to, ka Instrumenta tekstam jābūt attiecināmam uz pilnu plastmasas dzīves ciklu.
Lai panāktu sarunu veiksmīgu iznākumu, būtu nepieciešams apzināties ES un citu ambiciozo valstu sarkanās līnijas attiecībā uz topošā nolīguma mērķiem.  Būtiski iesaistīties divpusējās sarunās, īpaši, ar tām valstīm, kas iebilst pret ambicioza nolīguma izveidi. Jāizprot šo valstu bažas un elastības,  jāstrādā pie visām pusēm pieņemama kompromisa, taču vienlaikus nepazaudējot starptautiskā nolīguma jēgu - aktīvu darbību pret plastmasas globālo piesārņojumu.
Nepieciešama arī plastmasas piesārņojuma problēmas aktualizēšana augstā politiskā līmenī visās iespējamās starptautiskajās sanāksmēs, piemēram, jūnijā notiekošajā ANO Okeānu konferencē, tādējādi tam tiktu pievērsta lielāka uzmanība no mediju puses, palielinot sabiedrības spiedienu, kas varētu veicināt šī jautājuma risināšanu.
3. Citi jautājumi (AOB)
Sanāksmē plānots skatīt vairākus informatīvos jautājumus.
a) Ziņojumi par galvenajām nesen notikušām starptautiskām sanāksmēm
-  prezidentvalsts un Komisijas sniegta informācija
· Konvencijas par bioloģisko daudzveidību (KBD) atsāktā sesija
(Roma, Itālija, 2025. gada 25.-27. februāris):
– KBD līgumslēdzēju Pušu konferences 16.2. sanāksme;
– COP-MOP 11.2, kas vienlaikus ir Kartahenas protokola par bioloģisko drošību Pušu sanāksme;
– COP-MOP 5.2, kas vienlaikus ir Nagojas protokola par piekļuvi un ieguvumu sadali Pušu sanāksme;
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Prezidentūras un Eiropas Komisijas sniegto informāciju.
b) prezentācija par Krievijas agresijas pret Ukrainu ietekmi uz vidi
- Ukrainas Vides aizsardzības un dabas resursu ministres sniegtā prezentācija
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Ukrainas delegācijas sniegto informāciju un pauž atbalstu Ukrainai.  Latvija atbalsta pasākumus Ukrainas vides atjaunošanai.
Krievijas agresijas karš pret Ukrainu izraisījis postošas ​​sekas Ukrainā, tostarp smagu kaitējumu videi. Ekosistēmu iznīcināšana, gaisa, ūdens un augsnes piesārņojums un lauksaimniecības zemju degradācija palielina humanitārās un ekonomiskās problēmas, ar kurām saskaras Ukraina. Piesārņoto vietu pārvaldība ir ļoti sarežģīta  un piesārņoto vietu sanācijai ir nepieciešami ievērojami finanšu līdzekļi. Latvija atbalsta ieteikumu izveidot īpašu Ukrainas Vides atveseļošanas fondu,.  Krievijai ir jāatlīdzina Ukrainai nodarītie zaudējumi, tostarp vides jomā. Latvija atzinīgi vērtē Zaudējumu reģistra (Register of Damage) darbu. Ir svarīgi turpināt informatīvos pasākumus, lai aicinātu citas valstis pievienoties Reģistram. Latvija turpina sniegt visaptverošu atbalstu Ukrainai saskaņā ar Latvijas Republikas un Ukrainas vienošanos par ilglaicīgu atbalstu un drošības saistībām
c)  Slovēnijas delegācijas ziņojums par Barselonas konvencijas reģionālās okeānu un jūru pārvaldības centieniem un jaunākajiem rezultātiem.
- Slovēnijas delegācijas sniegtā informācija
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Slovēnijas delegācijas sniegto informāciju.
d) Deleģētā akta prasības par nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgiem kurināmajiem un ūdeņraža ekonomikas attīstību.
- Čehijas, Ungārijas, Rumānijas un Slovākijas delegāciju sniegtā informācija
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Čehijas, Ungārijas, Rumānijas un Slovākijas delegāciju sniegto informāciju.

e) Pārrobežu atkritumu sūtījumi – informācijas pieejamības uzlabošana kompetentajām iestādēm un kontroles institūcijām, tostarp nelikumīgu atkritumu sūtījumu gadījumos 
- Čehijas, Ungārijas, Lietuvas, Rumānijas, Slovākijas un Latvijas delegāciju sniegtā informācija
Vairākas ES dalībvalstis patlaban saskaras ar pieaugošu nelikumīgu atkritumu pārvadājumu skaitu, kas apdraud vidi un rada administratīvas grūtības, jo trūkst efektīvas informācijas apmaiņas, tāpēc DV aicina Eiropas Komisiju nodrošināt, lai Regulas (ES) 2024/1157[footnoteRef:4] ietvaros Elektroniskā datu apmaiņas sistēma tiktu savienota ar sankciju datubāzēm un DV stiprinātu sadarbību kontroles mehānismos, lai mazinātu pārkāpumus un uzlabotu atkritumu apsaimniekošanas prasību izpildi. [4:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2024/1157 (2024. gada 11. aprīlis) par atkritumu sūtījumiem un ar ko groza Regulas (ES) Nr. 1257/2013 un (ES) 2020/1056 un atceļ Regulu (EK) Nr. 1013/2006] 

Latvijas nostāja: arī Latvijā ir aktuāla problēma ar informācijas pieejamību par nelikumīgu atkritumu sūtījumu gadījumiem, tāpēc pievienojamies Čehijas paustajam viedoklim. Latvijas nostāja balstīta nacionālajā pozīcijā “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par atkritumu sūtījumiem, ar kuru groza Regulas (ES) Nr.1257/2013 un (ES) Nr.2020/1056”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2022. gada 7. jūnija sēdē.


Latvijas delegācijas vadītājs:	Kaspars Melnis, Klimata un enerģētikas ministrs;

Delegācijas dalībnieki: 	Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Marta Veiķeniece, Latvijas   Republikas   Pastāvīgās pārstāvniecības  ES  Padomniece,  Mertens  (COREPER  I koordinācija); 
Olga Bogdanova, Klimata un enerģētikas ministrijas Valsts sekretāra vietniece starptautiskajos un klimata politikas jautājumos
Anita Toča, specializētais atašejs – nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Ieva Griķe, specializētais atašejs - nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
Anna Popkova, nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES.


Klimata un enerģētikas ministrs	 					Kaspars Melnis

Klimata un enerģētikas ministrijas						Līga Kurevska
valsts sekretāre
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